[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 28 января 2016 года                                                                                       № 70
О ходе реализации муниципальной программы города Радужный «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в городе Радужный

 на 2014 – 2020 годы» в 2015 году

Заслушав и обсудив информацию начальника управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и профилактике правонарушений администрации города Радужный Е.К. Курилкиной о ходе реализации муниципальной программы   города   Радужный   «Профилактика   правонарушении в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в городе Радужный  на 2014 – 2020 годы» в 2015 году, Дума города решила:

Информацию о ходе реализации муниципальной программы города   Радужный «Профилактика правонарушении в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в городе Радужный на 2014 – 2020 годы» в 2015 году принять к сведению (Приложение).

Председатель Думы  города

                Г.П. Борщёв

Приложение

к решению Думы города

от 28.01.2016 № 70
Информация
о ходе реализации муниципальной программы города Радужный «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в городе Радужный

на 2014 – 2020 годы» в 2015 году

Муниципальная программа города Радужный «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в городе Радужный  на 2014 – 2020 годы» утверждена постановлением администрации города Радужный от 21 октября 2013 года №2175 «О муниципальной программе города Радужный «Профилактика правонарушении в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в городе Радужный  на 2014 – 2020 годы».

Целями муниципальной  Программы являются:

1. Совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, правовой грамотности и правосознания граждан.

2. Организация и повышение безопасности дорожного движения в городе Радужный.

3. Сокращение числа лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях.

Муниципальная программа состоит из трёх подпрограмм:

Подпрограмма I «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка»;

Подпрограмма II  «Обеспечение безопасности дорожного движения»;

Подпрограмма III  «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ».

Реализация Программы осуществляется в рамках выполнения запланированных программных  мероприятий:

Задача 1. Профилактика правонарушений в общественных местах, в том числе с участием граждан.

1. Мероприятие 1.2. «Содержание и техническое обслуживание видеосистемы Аппаратно-программный комплекс (АПК) «Безопасный город», в т.ч. модернизации имеющихся систем видеонаблюдения, проведение работ, обеспечивающих функционирование системы (приобретение оборудования,   замена вышедшего из строя оборудования)».

Для обеспечения безопасности и улучшения криминогенной обстановки в городе Радужный действует АПК «Безопасный город». В 2011 году было установлено 19 камер и в 2012 году дополнительно установили ещё 6 видеокамер, всего 25 штук. Все видеокамеры установлены в местах массового пребывания людей.

Операторы ОМВД ведут наблюдение за обстановкой  на улицах и в общественных местах города Радужный.

Разработан и утверждён «План развития, совершенствования АПК «Безопасный город» на территории города Радужный», который предусматривает на конечном этапе включение в автоматизированную систему АПК «Безопасный город»: систему оповещения и информирования населения, систему-112, систему мониторинга и систему видеонаблюдения и фотовидеофиксации.

Содержание и техническое обслуживание видеосистемы АПК «Безопасный город» осуществляет Казённое учреждение «Дирекция единого заказчика по городскому хозяйству» города Радужный, и включает в себя услуги доступа к сети связи для оборудования городской системы видеонаблюдения АПК «Безопасный город», потребление электроэнергии, замена серверного оборудования, техническое обслуживание и своевременную замену вышедших из строя видеокамер.

В соответствии с Программой на содержание и техническое обслуживание видеосистемы АПК «Безопасный город на 2015 год было запланировано 1420,7 тыс. руб. За 2015 год освоение составило – 1276,4 тыс. руб., что составляет 89,8 %.
 Экономия фактических средств сложилась в результате снижения стоимости услуги доступа к сети связи для оборудования системы АПК «Безопасный город», которую предоставляет ООО «Метросеть-Радужный».

2. Мероприятие 1.3. «Предоставление субсидий для оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин».

В соответствии с ФЗ от 02 апреля 2014 года № 44  «Об участии граждан в охране общественного порядка» и законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19 ноября 2014 года № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» в городе Радужный, по инициативе граждан, в январе 2015 года создана народная дружина общественного объединения правоохранительной направленности «Щит», в форме общественной организации.
   «Народная дружина «Щит» зарегистрирована в  региональном реестре УМВД России по ХМАО – Югре 26 декабря 2014 года под № 44.

В соответствии с постановлением администрации города Радужный от 19 декабря 2014 года № 2643 «О мерах по реализации законодательства об участии граждан в охране общественного порядка» создан Координационный штаб, который осуществляет контроль за деятельностью народной дружины, оказывает им методическую и практическую помощь.

На основании  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создают условия для деятельности народных дружин.

В соответствии с постановлением администрации города Радужный от 05 мая 2015 года № 761 «О порядке предоставления субсидии из бюджета города Радужный для оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности  народных дружин» на официальном сайте администрации города Радужный 22.05.2015 (на первое полугодие) и 22.06.2015 (на второе полугодие) было размещено «Извещение о проведении конкурсного отбора общественных объединений народных дружин». Было подано одно заявление от «Народной дружины «Щит».

На основании постановления администрации города Радужный от 24 июня 2015 года № 1202 «О предоставлении субсидии из бюджета города Радужный на оказание поддержки Радужнинской городской общественной организации «Народной дружине «Щит», было заключено Соглашение от 25 июня 2015 года № 01/02-06-11о предоставлении субсидии на первое полугодие 2015 года в размере 232,1 тыс. руб., из них 26 тыс. руб. окружного бюджета и 206,1 тыс. руб. городского бюджета.

На основании постановления администрации города Радужный от 07 июля 2015 года № 1332 «О порядке предоставления субсидии из бюджета города Радужный на оказание поддержки Радужнинской городской общественной организации «Народной дружине «Щит» было заключено Соглашение от 13 июля 2015 года № 01/02-06-12 о предоставлении субсидии на второе полугодие в размере 200,4 тыс. руб.

Управлением по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и профилактике правонарушений администрации города Радужный закуплены  и выданы 12 удостоверений установленного образца членам народной дружины.

Ежедневно народные дружинники в составе пеших нарядов отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции (ППСП) осуществляют деятельность по обеспечению общественного порядка города, это позволило увеличить количество и плотность патрульно-постовых нарядов.

Народная дружина оказывает активное содействие сотрудникам Полиции ОМВД России по городу Радужному в обеспечение правопорядка, профилактике и пресечению преступлений и административных правонарушений на территории города Радужный. Так, за 2014 год народной дружиной выявлено 163, а за 2015 год – 546 административных правонарушений.

Всего в  2015 году на мероприятие было запланировано 438,0 тыс. руб., из них 26,0 тыс. руб. окружного бюджета и 412,0 тыс. руб. городского бюджета.

Средства освоены в полном объёме.

С 25 марта по 23 апреля 2015 года Департаментом внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры проводился конкурс муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области создания условий для деятельности народных дружин.

Народная дружина города Радужный приняла участие в конкурсе и заняла второе место, с вручением Диплома и гранта в размере 90,0 тыс. руб.

Согласно приложению № 1 к договору о предоставлении иного межбюджетного трансферта от 01 июня 2015 года № МЕ36д Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и распоряжения администрации города Радужный от 09 июня 2015 года № 406р «О расходовании межбюджетных трансфертов по итогам конкурса муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного  округа – Югры в области создания условий для деятельности народных дружин  за 2014 год» средства были направлены на стимулирование членов общественной организации  народной дружины.

Окружные средства в размере 90,0 тыс. руб. выплачены в полном объёме.

Задача 2. Профилактика правонарушений в сфере безопасности дорожного движения.

Мероприятие 2.2. «Функционирование систем фотовидеофиксации в области дорожного движения и информирования населения о системах, необходимости соблюдения правил дорожного движения (в том числе санкциях за их нарушение) с целью избежания детского дорожно-транспортного травматизма».

В 2014 году принят в эксплуатацию комплекс автоматической фото-видеофиксации нарушений правил дорожного движения (далее – комплекс АФВФ). В городе установлены два стационарных поста автоматического комплекса фото-видеофиксации нарушений правил дорожного движения на въездах – выездах из города: рубеж контроля  улицы Казамкина и улицы № 11,  и установкой центра автоматизированной обработки информации, с возможностью оформления протоколов нарушений правил дорожного движения в здании ОМВД России по городу Радужный.

В сентябре 2015 года выполнены работы по защите информации, в соответствии с приказом ОМВД РФ по ХМАО – Югре от 10 ноября 2014 года №1073 «Об организации защищенного информационного взаимодействия».

Для обеспечения функционирования комплекса автоматической фото-видеофиксации проведена дополнительная регистрация и наладка франкировальной машины (с учетом требований осуществления рассылки почтовых отправлений), заключен договор на услуги по содержанию и техническому обслуживанию комплекса, услуги связи, электроснабжения на 2015 год.

С октября 2015 производится рассылка почтовых отправлений об административных правонарушениях правил дорожного движения.

В соответствии с Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21 августа 2015 года № 279-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 октября 2013 года № 428-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О государственной политике в сфере обеспечения межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан, а также в вопросах обеспечения общественного порядка и профилактики экстремизма, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2014 – 2020 годах» городу Радужный дополнительно выделено на данное мероприятие 250,0 тыс. руб. окружного бюджета.

На данное мероприятие по муниципальной программе были выделены средства в размере 3248,3 тыс. руб., из них 2998,3 тыс. руб. городского бюджета и 250,0 тыс. рублей окружного бюджета.

Исполнение в 2015 составило 2367,9 тыс. руб., из них 5,5 тыс. руб. окружного бюджета и 2362,4 тыс. руб. городского бюджета, что составляет 72,9%.

Экономия средств сложилась в  связи с тем, что до сентября 2015 года работа комплекса фотовидеофиксации осуществлялась только в тестовом режиме. Предусмотренные финансовые средства на рассылку почтовых отправлений и обслуживание франкировальной машины до момента осуществления работы комплекса фотовидеофиксации в полноценном режиме не использовались. При работе комплекса в полноценном режиме  значительно уменьшилось количество нарушений правил дорожного движения: при работе системы фотовидеофиксации в тестовом режиме, количество нарушений в месяц составляло 524 шт., при работе в полноценном режиме – в среднем 178 шт.

В январе 2016 года пройдут платежи на сумму 157,7 тыс. руб. (оплата за услуги по содержанию и техническому обслуживанию автоматического комплекса фотовидеофиксации, оказанные в декабре 2015 года в сумме 136,53 тыс.руб. и за приобретение почтовых весов для работы с франкировальной машиной и проведение поверки измерительного оборудования комплекса фотовидеофиксации на сумму 21,22 тыс.руб.).

Задача 3. Создание условий для деятельности субъектов профилактики наркомании.

Мероприятие 3.2. «Проведение конкурсов программ, проектов,  рисунков, стенгазет, сочинений по профилактике наркомании, пропаганде здорового образа жизни и семейного благополучия».

В декабре управлением образования и молодёжной политики администрации города Радужный проведён второй городской фестиваль здорового образа жизни «Счастливый человек – Счастливая планета» в рамках акции «Не переступи черту». На данные мероприятия было израсходовано 40,0 тыс. руб.  На 10 тыс. руб. были приобретены футболки для волонтеров объединения «100% доброты» и молодежной организации «ПАЗЛ +», проводящих профилактические акции, флешмобы и другие мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни в молодежной среде. Все средства освоены в полном объёме.

Итого по муниципальной программе города Радужный «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в городе Радужный  на 2014 – 2020 годы» на 2015 год запланировано 5 247,0 тыс. руб., из них 366,0 тыс. руб. окружного бюджета и 4881,0 тыс. руб. городского бюджета.

Исполнение за 2015 года составляет 4222,4 тыс. руб., из них 121,5 тыс. руб. окружного бюджета и 4100,9 тыс. руб. городского бюджета, что составляет 80,5 %.

Все запланированные мероприятия на 2015 год по муниципальной программе   города   Радужный   «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в городе Радужный на 2014 – 2020 годы» выполнены, целевые показатели в основном достигнуты:

1. Показатель «Доля выявленных с участием общественности правонарушений, в общем количестве правонарушений» при плановом значении 19,4 % составляет 9,1%. Несоответствие связано с тем, что «Народная дружина «Щит» с начала 2015 года проходила процедуру регистрации и в полном составе начала свою работу в апреле 2015 года.

2. Показатель «Доля выявленных нарушений правил дорожного движения, с помощью технических средств видеофиксации в общем количестве нарушений» при плановом значении 22 % составляет 29%, показатель улучшен на 7 %.

3. Показатель «Доля уличных преступлений в числе зарегистрированных общеуголовных преступлений» при плановом значении 22,1 % составляет 14,3%, показатель улучшен на 7,8 %.

4. Показатель «Уровень общеуголовной преступности (на 10 тыс. населения)» при плановом значении 80 единиц составляет 111,8 единиц. Несоответствие  обуславливается тем, что  во втором полугодии 2015 года резко возросло количество таких преступлений, как мошенничество с банковскими картами и интернет мошенничества. Фактический показатель в 2014 году составлял 72 единицы.

5. Показатель «Снижение общей распространенности наркомании (на 10 тыс. населения)» при плановом значении 29,3 единиц, составляет 21,6 единиц, показатель улучшен на 26,3 %.

Сведения

о достижении значений показателей муниципальной программы
 города Радужный «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения,
незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в

 городе Радужный  на 2014 – 2020 годы»
	№
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации программы
	2015

	план
	Факт

	Показатели непосредственных результатов

	1
	Доля выявленных с участием общественности правонарушений, в общем количестве правонарушений, %
	19,3
	19,4
	9,1

	2
	Доля выявленных нарушений правил дорожного движения, с помощью технических средств видеофиксации в общем количестве нарушений, %
	9,2
	22
	29,0

	Показатели конечных результатов

	1
	Доля уличных преступлений в числе зарегистрированных общеуголовных преступлений, %.
	20,4
	22,1
	14,3

	2
	Уровень общеуголовной преступности  (на 10 тыс. населения), ед.
	112,6
	80
	111,8

	3
	Снижение общей распространенности наркомании (на 10 тыс. населения), ед.
	37
	29,3
	21,6

______________________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту «О ходе реализации муниципальной программы города Радужный «Профилактика правонарушений
 в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в городе Радужный  на 2014-2020 годы»
 за 2015 год»
Согласно письма Думы города Радужный от 30.12.2015  о  подготовке очередного заседания Думы города шестого созыва, управлением по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и профилактике правонарушений администрации города Радужный подготовлена информация «О ходе реализации муниципальной программы   города   Радужный   «Профилактика   правонарушении в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в городе Радужный  на 2014-2020 годы».